
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 15 

Oggetto: Assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'anno 
2015. 

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA 

(Seduta del 1.12. 2015) 

Visti gli art. 9 e l'art. 20 della legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto l'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, 
modificato dall'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

Visto l'art. 4, comma 2, del D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto l'art. 19· del "Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale", approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

Visto l'art. 7, comma 8, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito 
con modificazioni nella legge 30 luglio 2010, n. 122, secondo il quale le 
competenze già attribuite al Consiglio di amministrazione sono devolute al 
Presidente dell'Ente, che le esercita con proprie determinazioni; 

Visto il D.P.C.M. del!' 8 agosto 2013 di ricostituzione del Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza deIl'INPS; 

Visto il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale il prof. Tito Boeri è stato 
nominato, per la durata di un quadriennio a decorrere dalla data del decreto 
medesimo, Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

ll~roprie deliberazioni: 



• n. 2 del 3 febbraio 2015 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell'INPS per l'anno 2015; 

• n. 6 del 28 aprile 2015 con la quale è stata approvata la prima nota di 
variazione al bilancio di previsione dell'Inps per l'anno 2015; 

• n. 11 del 29 settembre 2015 con la quale è stato approvato il bilancio 
consuntivo dell'INPS per l'anno 2014; 

Vista la determinazione del Presidente n. 137 del 23 ottobre 2015 con la quale 
si trasmette al CIV l'assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale per l'anno 2015; 

Vista la documentazione di cui si compone la nota di assestamento al bilancio 
di previsione 2015; 

Visto l'Allegato tecnico predisposto dal Direttore Generale; 

Vista la Relazione del Presidente alla nota di assestamento al bilancio di 
previsione 2015; 

Rilevato che nella predetta nota di assestamento al bilancio di previsione 
2015 l'Istituto ha conseguito, in applicazione delle disposizioni normative 
finalizzate al contenimento della spesa pubblica, una riduzione delle proprie 
spese di funzionamento per un importo pari a circa 690 milioni di euro e che 
tali risparmi non costituiscono un'economia in quanto devono essere riversati 
alle entrate del Bilancio dello Stato; 

Rilevato altresì che l'Istituto ha già contribuito al risanamento dei conti 
pubblici attraverso consistenti tagli alle proprie spese di funzionamento, 
riversando negli ultimi anni al Bilancio dello Stato un importo pari a 2.220 
milioni di euro; 

Ritenuto indispensabile un intervento normativo diretto a realizzare una 
riduzione degli oneri attualmente a carico deIl'INPS; 

Ribadita la necessità di perseguire la riduzione dei consistenti disavanzi 
economici e dei deficit patrimoniali delle principali Gestioni e Fondi 
amministrati attraverso l'adozione di specifiche iniziative da parte dei Ministeri 
vigilanti; 

2 




Ribadita, altresì, la necessità di un puntuale monitoraggio della notevole 
massa dei residui attivi e passivi, al fine di perseguire da un lato il graduale 

smaltimento dei residui passivi e dall'altro l'adozione dei necessari atti 
interruttivi della prescrizione per quelli attivi; 

Considerato che il permanere delle criticità connesse con il costante 
incremento dei crediti comportando tra· l'altro un aumento 

dell'accantonamento al relativo Fondo di svalutazione - rende necessario 

verificare i criteri fissati per la loro iscrizione in bilancio nonché la sussistenza 
dei presupposti giuridici e contabili che ne giustificano il mantenimento; 

Considerato, altresì, il mutato quadro macroeconomico evidenziato nel 
Documento di Economia e Finanza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 10 

aprile 2015, che prevede il ritorno di una fase ciclica moderatamente espansiva 
per l'economia italiana dopo un prolungato periodo di recessione; 

Tenuto conto dell'esigenza di istituire nuovi capitoli e di variarne altri, ai sensi 
dell'art. 9, comma 6, del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità 
dell'Istituto, come specificato nell'allegato n. 1; 

Tenuto conto della relazione del Collegio dei Sindaci che, fatte salve le 
osservazioni e le segnalazioni formulate, esprime parere favorevole 
all'approvazione della nota di assestamento al bilancio preventivo dell'INPS per 
l'anno 2015; 

Vista la propria relazione, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione, 

DELIBERA 

di approvare in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall'art. 17, 
comma 23, della legge 15 maggio 1997 n. "127, l'assestamento al Bilancio 
preventivo finanziario generale, di competenza e di cassa ed economico­
patrimoniale generale per l'esercizio 2015, composto dai seguenti 
documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

- allegato tecnico, 



- preventivo finanziario "decisionale", 
- preventivo finanziario "gestionale", 
- quadro riassuntivo della gestione finanziaria, 
- preventivo economico, 
- quadro di riclassificazione dei presunti risultati economici, 
- presunto stato patrimonialel 

- tabella dimostrativa del presunto risultato di amministrazione, 
- bilancio per missioni 
- preventivo economico e presunto stato patrimoniale delle gestioni 

previdenziali e e/terzi, 
- elenco dei contratti pluriennali stipulati e da stipulare; 

di prendere atto dell'istituzione e della variazione dei capitoli di cui 
all'allegato elenco, che fa parte integrante della presente deliberazione. 

La presente deliberazione sarà trasmessa ai Ministeri vigilanti ai sensi di legge. 

4 


vlorito
Timbro

vlorito
Casella di testo



Allegato n. 1 
ELENCO DELLE VARIAZIONI AL PIANO DEI CAPITOLI 

Capitoli di entrata di nuova istituzione 

N Il' b't d Il UPB nD C p t ' t • d I dd"t n 

NuovO capitolo Descrizione 

3Ell01063 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO DELLE SOCIETA' DEL GRUPPO 
FERROVIE DELLO STATO ITALIANE, A COPERTURA DEGLI 
ASSEGNI STRAORDINARI PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DI 
CUI ALL'ART, S, COMMA l, LETTERA C), DEL D.I. 9 GENNAIO 
2015, N. 86984 

3El101064 

CONTRIBUTO A PARZIALE COPERTURA DELLE PRESTAZIONI A 
SOSTEGNO DEL REDDITO IN VIA EMERGENZIALE E DELLA 
CONTRIBUZIONE CORRELATA, A CARICO DEI DATORI DI 
LAVORO CHE ACCEDONO AI FONDI DI SOLIDARIETA' DI CUI 
ALL'ART, 3, COMMI 4 E 55., DELLA LEGGE 28 GIUGNO 2012, N. 
92 

SANZIONI PECUNIARIE EX ART. 38, COMMA 2-BIS E ART. 46, 
COMMA l-TER, DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 APRILE 2006, N. 
163 

5E1310027 

N Il' b't d Il UPB "Alt t tt d' D' • I " 

Nuovo capitolo Descrizione 

8E1203224 

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER 
L'INDENNITA' DI DISOCCUPAZIONE NASPI, CORRISPOSTA AI 
LAVORATORI DIPENDENTI NON AGRICOLI, AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI DA 1 A 14, DEL DECRETO LEGISLATIVO 4 MARZO 

: 2015, N. 22 

8E1203225 

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER 
L'INDENNITA' DI DISOCCUPAZIONE AI LAVORATORI CON 
RAPPORTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E 
CONTINUATIVA, ANCHE A PROGETTO (DIS-COLL), AI SENSI 
DELL'ART. 15, DEL DECRETO LEGISLATIVO 4 MARZO 2015, N. 22 

8E1203451 

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER 
L'ASSEGNO DI DISOCCUPAZIONE (ASDI), CORRISPOSTO AI 
LAVORATORI BENEFICIARI DELLA NUOVA PRESTAZIONE DI 
ASSICURAZIONE SOCIALE PER L'IMPIEGO, AI SENSI DELL'ART. 
16, DEL DECRETO LEGISLATIVO 4 MARZO 2015, N. 22 

8E1310028 
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA AL FINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO EUROPEO PAWEU "POLICIES FOR AN AGED 
WORKFORCE IN EU" 

nsegretario 5 




RIMESSE DELL'UNIONE EUROPEA DA RIVERSARE AGLI ENTI 
8E4122064 PARTECIPANTI AL PROGETTO EUROPEO PAWEU "POLICIES FOR 

AN AGED WORKFORCE IN EU" 

Capitoli di uscita di nuova istituzione 

'N Il' b't d Il UPB "D C P t , t • d I dd't" 
Nuovo DescrizionecapitOlo Obblig. 

3U1205098 

ASSEGNI STRAORDINARI PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO A FAVORE 
DEl LAVORATORI DELLE SOCIETA' DEL GRUPPO FERROVIE DELLO 
STATO ITALIANE, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1, LETTERA C), DEL 
D.I. 9 GENNAIO 2015, N. 86984 

* 

3U1205100 
PRESTAZIONI A SOSTEGNO DEL REDDITO IN VIA EMERGENZIALE, 
EROGATE DAI FONDI DI SOLIDARIETA' DI CUI ALL'ART. 3, COMMI 4 E 
SS., DELLA LEGGE 28 GIUGNO 2012, N. 92 

* 

* Capitolo di natura obbligatoria 

Nell'ambito della UPB "D.C. Risorse umane": 

Nuovo"t Icapi o o 
D ".escrlzlone Obbl"Ig. 

4Ull04025 CONSULENZE 

4Ul104073 COLLABORAZIONI 

* Capitolo di natura obbligatoria 

~Ijjj 
della UPB "Altre strutture di Direzione enerale": 

8Ull04074 

8U1206034 

8U1210042 

8U4121064 

SPESE PER SERVIZI DI SUPPORTO AI PROGETTI EUROPEI E 
INTERNAZIONALI 

SPESE RELATIVE AL PROGETTO DI RICERCA SOCIO-ECONOMICA, 
DENOMINATO "VISITINPS SCHOLARS 

SPESE PER LA GESTIONE DEL PROGETTO EUROPEO PAWEU "POLICIES 
FOR AN AGED WORKFORCE IN EU" 

VERSAMENTO DELLE RIMESSE DELL'UNIONE EUROPEA AGLI ENTI 
PARTECIPANTI AL PROGETTO EUROPEO PAWEU "POLICIES FOR AN 
AGED WORKFORCE IN EU" 

* 

* 

* Capitolo di natura obbligatoria 

Il''ar:t! 6 



Capitoli di uscita variati nell'oggetto 

N II' b·t d Il UPB!lD C P t . t • d I dd·t" 

cap!tOtlO ' Nuova descrizione Obblig.
varia o 

ASSEGNI ORDINARI PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO AI LAVORATORI 
INTERESSATI DA RIDUZIONE O SOSPENSIONE DELL'ATTIVITA' 
LAVORATIVA, A CARICO DEI FONDI DI SOLIDARIETA' DI CUI ALL'ART. 

3U120S096 *3, COMMI 4 E 55., DELLA LEGGE 28 GIUGNO 2012, N. 92 E AGLI 
ARTICOLI 26 E 28, DEL DECRETO LEGISLATIVO 14 SETTEMBRE 2015, 
N.148 

* Capitolo di natura obbligatoria 

nSegretario 
7 




